
 
Projekt INOVACE A AKCELERACE AKTIVIT PRO ODSTRAŇOVÁNÍ BARIÉR PŘI ZAMĚSTNÁVÁNÍ OSOB INFIKOVANÝCH HIV čís. CZ.1.04/5.1.01/77.00066 
je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

 

ČESKÁ SPOLEČNOST AIDS POMOC, o.s., Dům světla 
Malého 282/3, CZ-186 00  Praha 8 

tel.: +420 224 814 284, fax: +420 224 810 345 
e-mail: info@aids-pomoc.cz, www.aids-pomoc.cz 

 

 

 

Modelové situace (případové studie) 

Čtvrtá studie: Zdravotní dotazníky a HIV/AIDS 
Lucie zvažuje navýšení životní pojistky a účast na doplňkovém zdravotním pojištění. 
Dozví se, že pro zvýšení pojistného krytí nebo získání doplňkového zdravotního 
pojištění musí vyplnit zdravotní dotazník a podstoupit test na HIV/AIDS. Má pocit, že 
tyto kroky jsou útokem na její soukromí a raději se těchto potřeb vzdá. Později při 
rozhovoru s vámi Lucie vyjádří své obavy o soukromí a ptá se, proč takové požadavky 
existují. 
Přestože vaše firma nediskriminuje na základě HIV pozitivity či nemoci AIDS nebo na 
základě jiného zdravotního stavu, může nabízet programy, kde požadavky stanoví jiná 
strana (například pojišťovna). 
 
Vaše firma se jistě snaží ovlivňovat omezení a nacházet alternativní řešení, je-li to 
možné. Nemůže však kontrolovat způsob, jaký si vyberou ke svému fungování jiné 
společnosti nebo státní orgány (například jak pojišťovny nastavují své pojistky). 
 
Mnohé pojišťovny mají požadavky, které musejí být pro navýšení pojistného krytí 
splněny. Tím se finančně chrání před osobami, které si navýšení pojistného krytí 
vyžádají, protože vědí, že jsou nemocní a budou potřebovat ochranu navíc. Vaše firma 
pochopitelně nemá přístup k informacím, které pojišťovna shromažďuje, a ochrana 
těchto důvěrných informací je odpovědností pojišťovny. To Lucii vysvětlete. 

 


